Dracena, 18 de novembro de 2025.

Ofício n° CM-875/2025.

Assunto: Presta informações (Requerimento n° 1364/25).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Atendendo o  Requerimento  n°  1364/25,  de autoria  do n.  Vereador

Eduardo Henrique da Palma, subscrito pelos Vereadores Marcos Antônio da

Cruz e Edivaldo Caetano de Souza, vimos por meio deste encaminhar as

informações prestadas pela Supervisora de Atenção Primaria em Saúde.

Sendo o que nos apresenta para o momento, valemo-nos deste para

manifestar a Vossa Excelência protestos de estima e apreço.

                                          GENI PEREIRA LOBO PESIN

                                                         Prefeita Municipal

Exmo. Sr .

DANILO LEDO DOS SANTOS

DD. Presidente à Câmara Municipal

N E S T A

vcp./

1 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

N
I P

E
R

E
IR

A
 L

O
B

O
 P

E
S

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

2E
E

-B
33

3-
70

B
5-

41
A

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
2E

E
-B

33
3-

70
B

5-
41

A
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 52EE-B333-70B5-41AA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GENI PEREIRA LOBO PESIN (CPF 039.XXX.XXX-03) em 18/11/2025 17:37:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/52EE-B333-70B5-41AA

Demanda Legislativa 2- 2.222/2025

De: Patrícia C. - SSHP-DATS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/11/2025 às 15:20:34

Setores envolvidos:

SGG-DGG, PR, SSHP, SSHP-DATS

Requerimento n° 1364/25

 Boa tarde.

Segue em anexo a resposta ao requerimento.

Att.

_

Patrícia Sales Zabini de Campos

diretora de atenção em saúde

Anexos:
relatorio_demanda_por_recurso_quantitativo_17112025151331.pdf
REQUERIMENTO_1364_25_VERE_EDUARDO_HENRIQUE.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

T
R

ÍC
IA

 S
A

LE
S

 Z
A

B
IN

I D
E

 C
A

M
P

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
58

1-
B

60
7-

31
44

-7
8F

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
58

1-
B

60
7-

31
44

-7
8F

B

Demanda por Recurso Quantitativo

Gestão: DRS XI - PRES
PRUDENTE

CIR: REGIAO DE SAUDE - ALTA
PAULISTA

Período:      Tipo: Consulta

RRAS: RRAS11     Coordenadoria: Todos     Especialidade:
Tipo Marcação:
Todos

DRS: DRS XI - PRES PRUDENTE     Supervisão: Todos     Exame:      Status: Todos

SMS: SMS - DRACENA
Unidade: CS I DR TAKASHI
ENOKIBARA

17-11-2025 15:13

DRS Unidade Município Especialidade Tipo Consulta
Quantidade
de Pacientes

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA
0902010026 OCI AVAL
CARDIOLÓGICA

1ª Consulta 9

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA
0902010069 OCI AVAL DIAG
INSUFICIÊNCIA CARDÍACA

1ª Consulta 1

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA
0903010020 OCI AVAL DIAG
ORTOPEDIA REC
RADIOLOGIA E USG

1ª Consulta 12

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Acupuntura 1ª Consulta 180

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Alergologia - Imunologia 1ª Consulta 395

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Cardiologia 1ª Consulta 216

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Cardiologia Pediátrica 1ª Consulta 1

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Cirurgia Geral 1ª Consulta 49

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Cirurgia Plástica 1ª Consulta 95

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Cirurgia Vascular 1ª Consulta 771

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Coloproctologia 1ª Consulta 32

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Dermatologia 1ª Consulta 846

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Endocrinologia 1ª Consulta 117

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Endocrinologia Pediátrica 1ª Consulta 19

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Gastroclínica 1ª Consulta 1274

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Gastroenterologia Pediátrica 1ª Consulta 16

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Ginecologia 1ª Consulta 24

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Ginecologia Obstetrícia 1ª Consulta 1

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Hematologia 1ª Consulta 63

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Hematologia Pediátrica 1ª Consulta 8

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Mastologia 1ª Consulta 8

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Nefrologia 1ª Consulta 86

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Neurologia 1ª Consulta 1059

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Neurologia Pediátrica 1ª Consulta 72

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Oftalmologia 1ª Consulta 3030

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Ortopedia 1ª Consulta 159

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Otorrinolaringologia 1ª Consulta 1344

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Pneumologia 1ª Consulta 399

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Pneumologia Pediátrica 1ª Consulta 27

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Reumatologia 1ª Consulta 54

DRS XI - PRES PRUDENTE CS I DR TAKASHI ENOKIBARA DRACENA Urologia 1ª Consulta 83

Total 10450

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

T
R

ÍC
IA

 S
A

LE
S

 Z
A

B
IN

I D
E

 C
A

M
P

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
58

1-
B

60
7-

31
44

-7
8F

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
58

1-
B

60
7-

31
44

-7
8F

B

R. Espirito Santo, 135 – Tel: (18)3822-3151 - CEP: 17.900-000 –DRACENA
– SP

e-mail: ambulatorio@dracena.sp.gov.br

WWW.DRACENA.SP.GOV.BR

   Dracena, 17 de Novembro de 2025.

Ao Senhor

Vereador Eduardo Henrique da Palma

Assunto: Resposta ao requerimento Nº 1364/2025

Segue abaixo resposta ao requerimento solicitado.

1. Lista completa de quantidade de munícipes que aguardam em fila de espera para

consulta de especialidade medica, ofertadas dentro do município e fora do

município?

Segue arquivo em anexo

2. Quais são especialidades médicas ofertadas pela secretaria de saúde de Dracena?

Dermatologista

Cardiologista

Oftalmologista

Ginecologista

Obstetra

Psiquiatra

Neurologista

Pediatra

Geriatra

3. Qual o gasto mensal do ultimo semestre com as referidas especialidades medicas

e quantitativo de profissionais dessa área contratados atualmente?

Gasto com as especialidades medica, via consórcio (CISNAP) no período de

01/01/25 a 30/06/25.

Dermatologista (01) R$ 9.040,00

Oftalmologista (01) R$ 16.900,00

Cardiologista (01) R$ 12.870,00

Geriatra (01) R$ 39.160,00

Total: R$ 77.970,00 (CISNAP)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

T
R

ÍC
IA

 S
A

LE
S

 Z
A

B
IN

I D
E

 C
A

M
P

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
58

1-
B

60
7-

31
44

-7
8F

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
58

1-
B

60
7-

31
44

-7
8F

B

R. Espirito Santo, 135 – Tel: (18)3822-3151 - CEP: 17.900-000 –DRACENA
– SP

e-mail: ambulatorio@dracena.sp.gov.br

WWW.DRACENA.SP.GOV.BR

A especialidade medica abaixo são profissionais de cargo efetivo, contendo valores

no portal da transparência.

Tassiane Keller Stivari - Obstetrícia

Claudio Garcia Junior - Psiquiatria,

Jamile Carolina Svizerro - Neurologista

Felipe Heinen Gindri - Cardiologista

Pediatra (Contrato com Santa Casa de Dracena)

Todos os profissionais continua prestando serviços ate presente momento.

4. Dentro das ofertas municipais, quais os procedimentos eletivos por especialidade

médica que são ofertados?

Pequenas cirurgias;

Exérese de verrugas, lipomas, desbridamento de feridas, cantoplastia, suturas,

Colposcopia

Inserção de DIU

5. Quais das especialidades médica são ofertadas fora de Dracena?

Toda a especialidade medica são inserida no SIRESP (Sistema Informatizado de

Regulação do Estado de São Paulo) que encaminha para os AMEs onde haver as

especialidades de necessidade.

Atenciosamente

Patrícia Sales Zabini de Campos

Supervisor de Atenção Primaria em Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

T
R

ÍC
IA

 S
A

LE
S

 Z
A

B
IN

I D
E

 C
A

M
P

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
58

1-
B

60
7-

31
44

-7
8F

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
58

1-
B

60
7-

31
44

-7
8F

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F581-B607-3144-78FB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRÍCIA SALES ZABINI DE CAMPOS (CPF 335.XXX.XXX-70) em 18/11/2025 15:21:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/F581-B607-3144-78FB